### A P H O R. 630.

Pro hujus Symptomatis curatione videantur loca in hoc Aphorismo citata.

(a) Sauvag. Cl. IV. Ord. II. Gen. XIV.  
*Tremor. Species*: Tremor à debilitate: Sentilis temulentus : à Coffea : Metallurgorum : coactus : vertiginosus : ab hydrocephalo : tendinum: scorbuticus : paralytodes : à saburra : à plethora , à pathemate *metu, ira, gaudio, libidine...*

Cullenius (Clase II. Neuroses. Ord. I. Comata. Gen. 43. *Paralysis in fine*) asserit, *Tremorem semper esse symptomaticum vel Astheniae, seu debilitatis omnium artuum, vel paralyseos, vel convulsionis, et ideo in numerum Generum eum recipere non vult.*

## ANXIETAS FEBRILIS.

631 **A**nxietas pro causa habet sanguinis ex corde egressum impeditum; adeoque per fines pulmonales, aut Aortæ impossibilem transitum; hinc spasnum vasculorum contractorum, aut materiem inflamatam transire ineptam; similia orta vidimus ex impedito trajectu cruris per Venam Portarum (*a*) ex iisdem causis; unde, quum omnis sanguis venosus, à coeliacis, et mesentericis arteriis allatus, redire non possit, stagnet, vasa extendat, arterioso fluxui resistat, et omnia hinc nata, et nascitura mala producat, liquet ambas has anxietatis causas in omni acuto morbo quam severissime observandas, et curandas esse.

632 Si anxietas ergo talis (631) diu

(*a*) Aliquando ventriculus, et Intestina per flatus distenduntur; hinc hepar validissime potest comprimi, quo casu retrogrado motu secreta bilis retropellitur in venæ portarum ramos, atque ex his, vel per venæ cavæ respondentes ramusculos in sanguinem reddit, vel et forte una cum sanguine venæ portarum retroprimitur in arterias. Hinc anxietas nascitur dum sic compressis vasis impeditur libera circumductio humorum; hæc autem anxietas erumpentibus flatibus levatur illico.

perstat, circa vitalia producet polyposas concretiones, inflammations, gangrænas subitaneas cum intolerabili angustia, et morte cito subsequente; si autem hæsit in hypochondriis, tum maximum sensum ægritudinis circa stomachum pariet, reliquis visceribus minus acute sentientibus; dein putrefactiones subitaneas sanguinis in vasis his amplis, minusque validis; unde gangrænæ, hepatis putredo, dysenteria à putrefacto lethalis.

633 Inde optime novit Medicus, quid anxietas talis (631. 632.) pro sua causa, et natura ponat, quidque inde præsa- giendum sit, simulque distinguet inter anxietatem ab uno affecto genere nervoso, absente febre antegressa, et inter eam, quæ ab inflammatione acuta, quæ tum per sua signa prius se prodidit; inde comparans hæc cum vehementia, duratione, loco hujus mali, cuncta prudenter dete- gere poterit: Cur in omni fere morbo circa mortis articulum anxietas ultimo tragoediam claudit? Cur spasmodica anxietas parum (*a*), inflammatoria maxime

(*a*) Licet spasmodica anxietas parum per- culosa sit, plurima tamen inde mala metuenda, spasti, dolores mirabiles, convulsiones multi- fornes . . . omnes fere morbos mentientes, et facile Medico fraudem facere potentes nisi sol- licite ad omnia attenderit, et magna peritia va-

periculosa? Cur inquies, jactatio, suspiria, anhelatio, pervigilium in morbis inflammatoriis, suppuratoriisque, mortis prænuncia.

634 Inde etiam patet, quam varia (*a*) requiratur medela ad sævitiem hujus malii leniendam; quæ tamen omnis cognoscitur, et applicatur, cognita prius inde le ipsius symptomatis. Ubi ergo advertitur affectio spasmodica causa esse, hæc tollitur leniendo acre irritans (603. 604.

luerit. Unde inique agitur cum hysterics, et hypochondriacis, dum amici, imo et sæpe Medici illos increpat quasi illorum culpa fieret, ut à levissimis etiam turbentur adeo. Est etiam parum periculosa, quia dum ista eo usque increvit ut in animi deliquium incident ægri solvitur spasmus, quia cor tunc sanguinem versus encephalon pellere debita vi nequit; hinc nec illud spiritus movere per nervos; adeoque cessat inordinatus ille influxus spirituum in quasdam partes, et levatur anxietas.

(*a*) Nihil magis damnosum fuit Arti Medicæ quam generalia illa morborum nomina, quæ minus attentos in pessimos errores quandoque deduxerunt. Sit pro exemplo *Anxietas* ista. Si non attenditur ad causam, et anxietati inflammatoriæ applicantur remedia antispasmodica, et contra, malum immaniter augebitur; imo ægrotantes abibunt in ruinam. Distinctiones istæ Medicum efficiunt, earum inobservantia empiricum horrendum, exterminandum...

605.) id expellendo per vomitoria (*a*), purgantia, sudorifera, diuretica, abstersiva; diluendo aquosis calidis; sedando animi affectum; laxando fibras, vasa, viscera (35. 36. 54. 55.) compescendo vim liquidi nervosi per anodyna, et narcotica. Si ab inflammatorio viscido, id solvendo, diluendo, ejusque vasa laxando, impetum denique liquidi vitalis refrænando; huc maxime faciunt potus largus, calidus, aquæ mulsæ farinosæ nitrosæ subacidæ levissime aromaticæ; fatus, catalasma, epithema, emplastra applicata locis affectis, quæ fiant ex diluentibus, laxantibus, emollientibus, anodynis; clysmatibus (*b*) sæpe, parva copia simul injectis, diu, si fieri queat, retentis, quæ fac-

(*a*) Remedia ista lenia sint, et adhibenda dum nervi per ventriculum, et intestina dispersi irritantur ab acribus, vel à sordibus hic collectis. Fortiora nimio tumultu augerent febrim, et anxietatem.

(*b*) Pulcherrimum usum habent clysmata, ubi in angustiis venæ portarum viscidum inflammatorium hæret, quia venis intestinalibus in venam portarum directè se exhonerantibus recepta statim ad locum affectum vix mutata pervenient.